
 от 17 февраля 2025 г.                            с.Столбовое                                                       №77 
 
Об утверждении Плана мероприятий 
 по обеспечению свободы выбора одного  
из модулей комплексного учебного курса  
«Основы религиозных культур и светской этики  
(ОРКСЭ) на 2025-2026 учебный год 
 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Федеральным государственным 
образовательным стандартом начального общего образования, утвержденным приказом 
Минпросвещения от 31.05.2021 № 286, и регламентом выбора в общеобразовательной 
организации родителями (законными представителями) обучающихся одного из 
модулей учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики», 
направленным письмом Минобрнауки от 31.03.2015 № 08-461, с целью обеспечения 
свободного, добровольного и информированного выбора родителями обучающихся 
модулей учебного курса «Основы религиозной культуры и светской этики» (далее-
ОРКСЭ) в 2025 году 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Утвердить План мероприятий по обеспечению свободы выбора одного из модулей 
комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» 
(ОРКСЭ) на 2025-2026 учебный год (приложение). 

 2.Соблюдать Регламент выбора родителями обучающихся 3 класса модулей 
комплексного учебного курса ОРКСЭ в 2025 году.  

 3.Назначить ответственной за проведение работы по выбору модуля учебного курса 
ОРКСЭ заместителя директора по учебно-воспитательной работе Малиновскую К.И.  

 4.Определить дату проведения родительского собрания в 3 классе 26.02.2025 г. в 16.00. 
(Ответственная: Газиева Ф.У., классный руководитель) 

 5.Разместить на официальном сайте школы в разделе «Новости» информацию о дате и 
времени проведении родительского собрания для родителей 3 класса. 
6.Проанализировать обеспеченность учебниками обучающихся для полноценного 
преподавания курса ОРКСЭ в 2025/2026 учебном году. (Ответственная: Литвинова 
А.Г., педагог-библиотекарь)  

 7.Организовать прохождение курсов повышения квалификации для учителя, который в 
2025/2026 учебном году планирует преподавать курс ОРКСЭ, до 01.08.2025г. 
(Ответственная: Малиновская К.И., заместитель директора по учебно-воспитательной 
работе). 
8.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 
Директор                                                                                                         О.Л.Лункина 

  

С приказом ознакомлены: 

   К.И. Малиновская «___»    2025г. 
   _________________ Ф.У. Газиева «___»_______________2025г. 

_________________ А.Г. Литвинова «___»                               2025г 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СТОЛБОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА Н.А.ТОКАРЕВА» 

САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

П Р И К А З  



 

Приложение к приказу №77 от 17.02.2025 г.  
 

План мероприятий 
по обеспечению свободы выбора одного из модулей комплексного учебного курса 

«Основы религиозных культур и светской этики» (ОРКСЭ) на 2025-2026 учебный год 
 

№ 

п/п 
Мероприятие Сроки Ответственный 

1. Предварительный этап 

1.1 Назначить ответственного за организацию выбора модуля ОРКСЭ До 20.02.2025 Директор 

Замдиректора 

по УВР 

1.2 Сообщить классному руководителю 3 класса, что надо уведомить 

родителей о выборе модуля ОРКСЭ 

До 27.02.2025 Директор 

Замдиректора 

по УВР 

1.3 Оформить тематический стенд с информацией о выборе 

модулей ОРКСЭ 

До 27.02.2025 Замдиректора 

по УВР 

1.4 Поручить классному руководителю раздать памятки родителям 

— лично или через учеников 

До 27.02.2025 Замдиректора 

по УВР 

1.5 Провести разъяснительную и информационную работу среди 

родителей (законных 

представителей) обучающихся по выбору для обязательного 

изучения одного из модулей комплексного учебного курса 

ОРКСЭ 

Февраль 2025 

Года 

Замдиректора 

по УВР 

Классные 

руководители 

1.6 Определить дату родительского собрания по выбору 

модуля ОРКСЭ. 

Подготовить приказ и разместить его на сайте школы и 
информационном стенде 

До 20.02.2025 Замдиректора 

по УВР 

Классные 

руководители 

2. Основной этап 

2.1 Провести родительское собрание с приглашением 

представителей традиционных религиозных 

организаций. 
Организовать сбор заявлений родителей о выборе модуля  

ОРКСЭ 

До 07.03.2025 Директор 
Замдиректора по 

УВР 

Классные 

руководители 

 



2.2 Собрать заявления о выборе модуля ОРКСЭ от тех родителей, 

которые не присутствовали 

на родительском собрании 

До 12.04.2025 Замдиректора по 

УВР 

2.3 Предусмотреть организацию возможности смены модуля для 

тех родителей (законных 

представителей), которые сочтут важным внести 

корректировки в свой выбор 

До 01.09.2025 Замдиректора по 

УВР 

3. Заключительный этап 

3.1 Проанализировать выбор родителей. 

Подготовить информацию 

о результатах выбора модулей курса ОРКСЭ родителями 

(законными представителями) обучающихся 3-х классов на 

основе протоколов проведенных родительских собраний 

До 20.03.2025 Замдиректора по 

УВР 

3.2 Организовать хранение документов по выбору модуля 

ОРКСЭ: 

 заявлений родителей; 
 протоколов родительских собраний; 
 оригинала или копии листа сводной 

информации 

В течение 5 

лет 

Директор 

Замдиректора по 

УВР 

3.3 Разместить на официальном сайте и стенде информацию о 

результатах выбора модулей 

ОРКСЭ родителями (законными представителями) 

До 01.04.2025 Замдиректора по 

УВР 

 обучающихся 3-х классов  Технический 

специалист 

3.4 Направить на обучение по дополнительным 

профессиональным программам повышения 

квалификации учителей, которые будут 

реализовывать программы модулей ОРКСЭ 

До 01.06.2025 Директор 

Замдиректора по 

УВР 

3.6 Проанализировать обеспеченность учебниками курса 

ОРКСЭ. 

Сформировать заявку на приобретение учебников по 

каждому модулю ОРКСЭ, который выбрали родители 

До 01.04.2025 Замдиректора по 

УВР 

Педагог- библиотекарь 

 


	План мероприятий

		2025-02-18T20:41:48+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СТОЛБОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА Н.А. ТОКАРЕВА" САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
	я подтверждаю этот документ




